



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社 図研
コード番号 6947 URL <http://www.zuken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金子 真人

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 吉田 勤

TEL 045-942-1511

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	16,178	8.0	773	96.7	868	128.1	479	103.4
29年3月期第3四半期	14,985	1.0	393		380		235	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,203百万円 (988.9%) 29年3月期第3四半期 110百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	20.63	
29年3月期第3四半期	10.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	41,499	29,238	69.5
29年3月期	40,530	28,535	69.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 28,852百万円 29年3月期 28,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		10.00	20.00
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	8.1	1,900	19.0	2,000	27.2	1,400	16.1	60.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	23,267,169 株	29年3月期	23,267,169 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	17,047 株	29年3月期	16,715 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	23,250,254 株	29年3月期3Q	23,250,826 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 販売及び受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の経済環境につきましては、欧米やわが国において緩やかな景気回復が続いているものの、中国などアジア新興国の景気減速や米国政策への懸念などから、先行きの不透明な状況で推移いたしました。当社グループの主要なお客さまであるエレクトロニクス製造業、自動車関連・産業機器製造業におきましては、一部で設備投資の抑制傾向が続いているものの、全体としては改善の動きが鮮明となってまいりました。

このような中であって、当第3四半期の売上高は、161億7千8百万円（前年同期比8.0%増）と前年同期を大きく上回りました。これは、ワイヤハーネスの設計システム「E3.series」を中心に回路設計・ICソリューションの売上が順調に推移したことや、国内において技術者派遣サービスやネットワーク関連製品の販売が好調であったことなどによるものです。

利益面につきましては、売上高が大きく伸びたことにより、経常利益8億6千8百万円（前年同期比128.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億7千9百万円（前年同期比103.4%増）と大幅な増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末より9億6千8百万円増加して414億9千9百万円となりました。

流動資産は現金及び預金が17億4千5百万円、仕掛品が2億1千2百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が12億3千5百万円減少したことなどから、8億8百万円増加いたしました。固定資産は投資その他の資産が3億9百万円増加し、無形固定資産が1億1千3百万円減少したことなどから、1億6千万円増加いたしました。

負債の合計は、前期末より2億6千6百万円増加して122億6千1百万円となりました。流動負債は前受金が4億8千6百万円増加し、賞与引当金が3億2千7百万円減少したことなどから、3千8百万円増加いたしました。固定負債は退職給付に係る負債の増加などにより、2億2千8百万円増加いたしました。

純資産は、前期末より7億2百万円増加して292億3千8百万円となり、自己資本比率は69.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月8日公表の通期の業績予想につきましては、現時点におきまして変更はありません。なお、当社グループのお客さまには事業年度を4月から3月までとしている企業が多く、当社製品の導入・検収が年度の区切りである3月に集中する傾向があります。そのため、当社グループにおきましては、業績に時期的な偏りが生じ、売上高、利益とも第4四半期に集中する傾向があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,253,644	15,999,219
受取手形及び売掛金	5,195,460	3,959,769
有価証券	6,700,000	6,700,000
商品及び製品	285,834	311,947
仕掛品	54,826	267,199
原材料及び貯蔵品	2,809	2,706
その他	2,531,561	2,593,990
貸倒引当金	△23,323	△25,798
流動資産合計	29,000,814	29,809,034
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,954,451	2,870,916
土地	3,009,821	3,015,103
その他(純額)	415,239	457,647
有形固定資産合計	6,379,512	6,343,667
無形固定資産		
のれん	790,754	717,485
その他	739,373	699,493
無形固定資産合計	1,530,127	1,416,978
投資その他の資産	3,620,238	3,929,733
固定資産合計	11,529,879	11,690,380
資産合計	40,530,693	41,499,414

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	823,903	542,074
未払法人税等	250,629	138,510
前受金	4,759,402	5,246,120
賞与引当金	793,761	466,551
役員賞与引当金	38,400	—
事業整理損失引当金	1,518	1,611
その他の引当金	9,047	9,052
その他	1,559,521	1,870,580
流動負債合計	8,236,184	8,274,503
固定負債		
退職給付に係る負債	3,506,552	3,691,063
その他	252,125	295,670
固定負債合計	3,758,678	3,986,733
負債合計	11,994,863	12,261,236
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,117,065	10,117,065
資本剰余金	8,657,736	8,659,021
利益剰余金	9,629,044	9,643,598
自己株式	△15,169	△15,700
株主資本合計	28,388,676	28,403,984
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	851,340	1,055,546
為替換算調整勘定	△32,391	223,497
退職給付に係る調整累計額	△1,101,576	△830,112
その他の包括利益累計額合計	△282,628	448,932
非支配株主持分	429,781	385,261
純資産合計	28,535,829	29,238,178
負債純資産合計	40,530,693	41,499,414

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	14,985,880	16,178,494
売上原価	4,066,656	4,407,957
売上総利益	10,919,223	11,770,536
販売費及び一般管理費	10,526,053	10,997,146
営業利益	393,170	773,390
営業外収益		
受取利息	6,033	3,902
受取配当金	24,031	31,628
受取賃貸料	30,700	35,312
その他	39,442	34,129
営業外収益合計	100,208	104,973
営業外費用		
為替差損	106,982	4,462
持分法による投資損失	4,265	3,870
その他	1,163	1,186
営業外費用合計	112,411	9,520
経常利益	380,966	868,843
特別利益		
固定資産売却益	5,616	2,295
負ののれん発生益	—	35,996
投資有価証券売却益	851	—
特別利益合計	6,468	38,291
特別損失		
固定資産処分損	1,468	6,806
退職給付費用	—	90,208
訴訟関連損失	89,154	—
事業整理損	57,416	—
特別損失合計	148,039	97,015
税金等調整前四半期純利益	239,396	810,119
法人税、住民税及び事業税	151,809	257,520
法人税等調整額	△28,175	81,079
法人税等合計	123,634	338,599
四半期純利益	115,761	471,519
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△120,021	△8,040
親会社株主に帰属する四半期純利益	235,783	479,560

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	115,761	471,519
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131,089	204,206
為替換算調整勘定	△59,069	264,224
退職給付に係る調整額	△76,252	271,464
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,041	△8,334
その他の包括利益合計	△5,274	731,560
四半期包括利益	110,487	1,203,080
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,509	1,211,120
非支配株主に係る四半期包括利益	△120,021	△8,040

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	欧州	米国	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,191,356	2,832,287	1,014,909	947,326	14,985,880	—	14,985,880
セグメント間の内部売上高又は振替高	528,943	567,425	51,151	59,830	1,207,350	△1,207,350	—
計	10,720,300	3,399,712	1,066,060	1,007,156	16,193,230	△1,207,350	14,985,880
セグメント利益	29,625	13,599	10,587	297,531	351,344	41,825	393,170

(注) 1. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去41,825千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	欧州	米国	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,900,017	3,247,162	1,140,164	891,150	16,178,494	—	16,178,494
セグメント間の内部売上高又は振替高	645,965	642,288	39,633	48,896	1,376,783	△1,376,783	—
計	11,545,982	3,889,450	1,179,798	940,046	17,555,278	△1,376,783	16,178,494
セグメント利益	470,878	40,501	13,565	257,824	782,770	△9,380	773,390

(注) 1. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去△9,380千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 販売及び受注の状況

① 売上高

(単位：千円)

セグメント	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	
	金額	構成比率(%)	金額	構成比率(%)
日 本	10,191,356	68.0	10,900,017	67.4
欧 州	2,832,287	18.9	3,247,162	20.1
米 国	1,014,909	6.8	1,140,164	7.0
ア ジ ア	947,326	6.3	891,150	5.5
合 計	14,985,880	100.0	16,178,494	100.0

② 受注高及び受注残高

(単位：千円)

セグメント	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
日 本	11,069,321	6,172,659	11,761,305	6,637,911
欧 州	2,426,086	927,877	2,777,023	1,080,159
米 国	1,089,464	891,805	881,523	851,163
ア ジ ア	848,837	247,956	843,298	577,900
合 計	15,433,709	8,240,298	16,263,150	9,147,134

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
 2. 金額は販売価格によっており、消費税等を含んでおりません。

(参考) 製品区分別実績は次のとおりであります。

① 売上高

(単位：千円)

製品区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)
基板設計ソリューション	2,396,895	16.0	2,477,941	15.3
回路設計・ICソリューション	2,860,714	19.1	3,131,250	19.4
ITソリューション	2,828,830	18.9	2,974,550	18.4
クライアントサービス	6,897,308	46.0	7,593,884	46.9
その他	2,130	0.0	867	0.0
合計	14,985,880	100.0	16,178,494	100.0

② 受注高及び受注残高

(単位：千円)

製品区分	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
基板設計ソリューション	2,340,973	589,269	2,350,352	558,199
回路設計・ICソリューション	3,246,210	1,201,651	3,369,437	1,110,759
ITソリューション	3,427,878	1,242,977	3,733,941	1,340,555
クライアントサービス	6,415,537	5,205,420	6,807,981	6,137,049
その他	3,110	980	1,438	570
合計	15,433,709	8,240,298	16,263,150	9,147,134

- (注) 1. 金額は販売価格によっており、消費税等を含んでおりません。
 2. 各製品区分に含まれる主な製品の名称は次のとおりであります。

基板設計ソリューションの主な製品	CR-8000 Design Force CR-8000 DFM Center	CR-5000 Board Designer
回路設計・ICソリューションの主な製品	CR-8000 Design Gateway CR-8000 System Planner Architecture Planner E3. series Cabling Designer Harness Designer	CR-5000 System Designer
ITソリューションの主な製品	プリサイト ビジュアル ボム PreSight visual BOM DS-2 エクスプレッソ DS-2 Espresso	